

«فوک»

گفته اند که آزادی و استقلال هنر و هنرمند، فقط با پیروی و مراعات مقررات و قواعد فنی بدست می آید. این گفته ممکنست ظاهراً نادرست - و حتی کاملاً مخالف باحقیقت- بنماید ولی در این مورد نباید اختلاف مفهوم «آزادی» و «بی قیدی» را در هنر از نظر دورداشت ...

در موسیقی و هنر آهنگسازی شاید هیچ فورم و مثالی بهتر از «فوک» این معنی را تأیید نکند: «فوک» خالص ترین انواع موسیقی است؛ در این فورم، موسیقی کاملاً قائم بذات است، از هیچ عنصر و عامل دیگری کسک نمی گیرد، هیچ مضمون و تصویری را توصیف نمی کند و جز خود موسیقی منظور و مفهومی ندارد. بعبارت دیگر، در این فورم، آهنگساز بدون دستیاری هر نوع وسیله غیر موسیقی، بعداعلای آزادی و پاکی هنر و بیان موسیقی دست می یابد. ولی همین فورم «فوک» شاید بیش از همه انواع موسیقی در قید مقررات و قوانین فنی است و ناگزیر از پیروی آنهاست.

ناهنج بی نظیری چون «ژان - سباستین باخ» در حدود قیود و مقررات

پیچیده فوک توانسته است باوج آزادی و قدرت خلاقه هنری خود دست یابد .

فوک، بطور کلی عبارتست از قطعه موسیقی که در آن، يك « تم » یا جمله ای واحد متناوباً، از بخش های مختلف، بگوش میرسد . این جمله واحد باشکال مختلفی که قبلاً تعیین شده است درمی آید و بسط و پرورش می یابد . ولی خط مشی این بسط و پرورش هم دقیقاً و پیشاپیش معلوم است ...

کیفیت اصلی ساختمان فوک را در خواص حدود صوتی صداهای آدمی می توان جست ، بدین معنی که اگر يك خواننده باس، يك « تنور »، يك آلتو و يك سوپرانو، بنوبت هر کدام يك جمله موسیقی واحد را در حدود صوتی وسطی و معمولی خود بخوانند، این جمله مطابق قوانین فوک نشان داده خواهد شد یعنی در فاصله پنجم فوقانی، سپس در اکتاو و غیره ...

چنانکه میدانیم هنگامی که چند صدا ، بنوبت و یکی پس از دیگری جمله موسیقی واحدی را میخوانند ، آوازی که خوانده میشود « کانون » (Canon) نام دارد . اصل و نسب فوک به « کانون » میرسد و از آن مشتق شده است .

« فوک » (Fugue) بمعنی تحت اللفظی گریز آمده است زیرا در این فورم گونی صداها به تعقیب و دنبال کردن یکدیگر برخاسته اند . در « کانون » صداها یکی پس از دیگری، بفواصل مرتب، وارد عمل میشوند و فاصله خود را حفظ مینمایند . در فوک وسائل و تمهیدات کانون مورد استفاده قرار می گیرد ولی بکنواختی و « اتحاد شکل » آن مراعات نمیشود .

فوک در حقیقت بکنوع تعاقب ملودیهاست که از هم میگریزند، از سرنو خودنمایی میکنند و سرانجام بهم نزدیکتر میشوند . ولی در گیرودار این تعقیب و تعاقب، همچنانکه گفتیم ، خطسیر و مراحلی که ملودیها طی می کنند پیشاپیش تعیین شده است .

نوشتن فوک برای هنرجویان موسیقی تمرین بسیار مؤثر است که بروانی و سهولت و زبردستی نویسندگی آهنگساز کمک فراوان میکند و از

همینرو تمرین - و اگر بهتر بگوئیم: تسلط بر آن برای آهنگسازی اجتناب ناپذیر است. ولی تمرین و نوشتن فوگ نه فقط از لحاظ فنی بلکه از نظر روحی و اخلاقی و هنری نیز درسی بس مفید است و بقول یکی از موسیقی دانان پراگ «... برای درمان خود پرستی و پر مدعائی يك آهنگ ساز تازه کار هیچ چیز مفیدتر از مقابله با مشکلات فوگ نیست ...»

ولی نباید تصور کرد که نوشتن فوگ امروزه فقط تکلیف ملال آور و خسته کننده ای برای نوآموزان آهنگسازی یش نیست، زیرا چه بسا آهنگ سازان مهم و برجسته قرن اخیر و معاصر که بر زمینه فورم فوگ آثار هنری غنی و بدیعی بوجود آورده اند. آنچه در این میان مسلمست اینکه نوشتن فوگ بجز بعنوان تمرین و تکلیف درسی، امروزه تاحدی (تکرار می کنیم: فقط تاحدی!) بدان میماند که نویسنده ای بزبانی مرده چیز بنویسد ...

تاریخ فوگ نکته ای بسیار جالب و استثنائی در بردارد که شاید در میان همه هنرهای دیگر بی نظیر باشد: باخ فورم فوگ را با نچنان حد کمالی رسانده است که بنظر میرسد دیگر بر زمینه آن کار ناکرده ای نمانده باشد. در تاریخ هنر، مثال هنرمند نابغه ای که يك فورم اساسی را تا آخرین حد کمال متصور برساند، مسلماً فراوان نیست.

اکنون سعی می کنیم بخشی چند در باره ساختارمان يك فوگ بگوئیم. بعنوان مثال يك فوگ سه بخشی را برمی گزینیم که در جزوه های «کلاوسن معتدل» باخ نظایر فراوان دارد:

نخست يك جمله، یاتم، کوتاهی که بوسیله صدا (یا بخش اول اجرا میشود) چشم میخورد. این جمله کوتاه، که قیافه ای کاملاً مشخص دارد، «موضوع» (Sujet) نامیده میشود. پس از مختصر گردشی، نغمه دیگری بنامبال می آورد که «ضد موضوع» (Contre - Sujet) نام دارد. هنگامی که یکی از بخشها «موضوع» را بسر رسانده و گردش خود را با «ضد

هر کدام از ملودیهای را که در يك فوگ بر رویهم قرار میگیرند بخش یا صدا (Voix) میخوانند؛ این ملودها ممکنست بوسیله آواز یا بوسیله سازی اجرا شود.

موضوع» دنبال می کند، بخش دیگری همان «موضوع» را، منتها در تونالیتۀ درجۀ پنجم، شروع بخواندن یا نواختن می کند و با اصطلاح به «موضوع»، «پاسخ» میگوید. در اینجا «موضوعی» که در درجۀ پنجم اجرا شده «پاسخ» (Réponse) نامیده میشود. «پاسخ» نیز مثل «موضوع» گردش خود را دنبال می کند؛ یعنی بنوبۀ خود «ضد موضوع» را میشنوند در حالی که از بخش سوم «موضوع» (این بار در همان تونالیتۀ اولی) خود نمائی مینماید... این قسمت را «نمایش» (Exposition) فوگ میخوانند. پس از آن، قسمت «دیورتیسمان» که دومین قسمت فوگ کلاسیک است بچشم میخورد. در این قسمت، بعضی از جمله ها و عوامل قسمت «نمایش» بوسیله تکرار و تقلید، بسط و پرورش پیدا می کنند. «دیورتیسمان»ها - که از «موضوع» و «ضد موضوع» مشتق میشوند - بمایه های همسایه گردش میکنند و انتقال می یابند و سرانجام به «آکور» درجۀ پنجم تونالیتۀ اصلی روی می آورند. بر روی این «آکور» فوگ میتواند، غالباً ولی نه همیشه، لفظه ای درنگ و توقف نماید و از جنب و جوش باز ایستد... سپس قسمت سوم شروع میشود. این قسمت را (Strette) مینامند که شاید بتوان «بهم فشردگی» ترجمه کرد. در این قسمت «موضوع» و «پاسخ» و «ضد موضوع» بصورتی که بتدریج فشرده تر و بهم نزدیکتر میگرددند شنیده میشوند؛ عوامل سه گانه فوگ یکدیگر را از نزدیک و نزدیکتر تعقیب می کنند. سرانجام خاتمۀ فوگ بوسیله نوت «پدال» (Pédale) اعلام میشود. این نوت، در فوگ، به نوتی اطلاق میگردد که در بخش هم اجرا و کشیده میشود در حالیکه برای آخرین بار «موضوع» و «ضد موضوع» و «پاسخ» بگوش میرسد؛ و فوگ بر روی «فرو» (Cadence) که تونالیتۀ اصلی و اولی را تأیید می کند، بسر میرسد.

آنچه گفتیم در حقیقت استخوان بندی یک «فوگ» سه صدائی کلاسیک و حتی کلاسی بود. تعداد صداهای فوگ ممکنست بیشتر از سه باشد و تغییرات و تحریرات متعددی در برداشته باشد. باید در نظر داشت که کلیۀ تمهیدات و عملیات ساختمانی فوگ از روی مقرراتی دقیق و از پیش برآخته

۱ - از آنجا که «ضد موضوع» در حقیقت بسوازات «پاسخ» پیش می رود باید نمۀ آن طوری نوشته شود که باخسط سیر «پاسخ» سازگار باشد و با آن «بخواند».

صورت می گیرد .

چنانکه گذشت همه ساختمان فوگ از يك جمله واحد و کوتاه مشتق میشود ؛ فورمول « حداکثر بسط و توسعه در حداکثر نظم و انضباط »
(«Le maximum d'expansion dans le maximum de rigueur») شاید جامعترین معرف استیک فوگ باشد که خاصه در آثار باخ باوج خود میرسد .

ترتیب و انتظام تونالیت فوگ را هم میتوان با « صعود بسوی درجه پنجم و سقوط بر روی درجه اول » خلاصه نمود .

دو نکته ای که ذکر شد مهمترین اصول آهنگسازی را که عبارت باشد از اصل « وحدت در تنوع » و اصل « انبساط و انقباض » در خود جمع میکند و از همینرو فوگ را سرمشقی برای هر نوع ترکیب و « کمپوزیسیون » موسیقی باید شمرد .

فوگ، آخرین مرحله تحول نوعی از موسیقی است که اصلش به پولیفونی آوازی آهنگسازان فرانسوی و بلژیکی و هلندی قرن پانزدهم میرسد . بنابراین باخ مخترع این نوع نبوده ولی آنرا با آخرین حد تصور کمال خود رسانده است ؛ تا جایی که گفته اند تاریخ مرگ باخ تاریخ مرگ فوگ نیز هست . این سخن البته اندکی اغراق آمیز است زیرا آهنگسازان کلاسیک و پس از باخ نیز فوگ هائی نوشته اند ولی در این راه کمتر توفیقی یافته اند زیرا یا خود را یکباره تسلیم مقررات خشک فوگ نموده و یا ، بقصد نوپردازی ، از خصوصیات اصلی آن دوری جسته اند ... در این میان شاید فقط بتوان موزار را مستثنی دانست . سبک فوگ (Style Fugué) موزار در عین حال بسیار روان و بدیع است .

از آن پس و در دوره رمانتیک فوگ بالطبع بفراموشی گرائید و در شمار تکالیف کلاسی هنرجویان آهنگساز درآمد و فقط گاه گاهی آهنگ سازان در آثار خود یادی از آن کردند .

فوک‌های بتهوون با همه عظمت خود خشک و مقید و بی‌روح بنظر
می‌آید. فوک‌های مندلسن و سن‌سانس نیز با همه درخشندگی خود ساده
و ملال‌آور است.

در میان آهنگسازان قرن گذشته و جدید در زمینه فوک‌استادی پراچ‌تر
از «سزار فرانک» نمیتوان یافت. روانی و طبیعی بودن فوک‌های او شاید از
دوره باخ ببعده بی‌نظیر باشد.

در دوره ماکس تر به فورم فوک، همچون یک قطعه موسیقی مستقل،
توجه می‌شود ولی سبک فوک در قسمت‌های «دولوبمان» آثار همه انواع
موسیقی غالباً بکار میرود. بعبارت دیگر امروزه فوک بخودی خود هدفی
نیست بلکه وسیله‌ایست.



نشانی جدید مجله موسیقی

اداره انتشارات و روابط فرهنگی اداره کل هنرهای زیبا
خیابان دانشکده، تهران

تلفن ۳۵۵۱۶